INDICAÇÃO

Senhor Presidente:

Indico, por meio da Mesa, ao Exmo. Prefeito Tiago Rodrigues Cervantes, junto à empresa responsável
pela coleta de resíduos sólidos, a instalação de uma caçamba comunitária na Rua Major Ezequiel Correia
de Araújo, altura do número 1120, no bairro Jardim Jamaica, neste Município.

Justificativa:

A presente indicação tem por objetivo atender uma demanda coletiva dos moradores do bairro Jardim
Jamaica, por meio da disponibilização de uma caçamba de lixo comunitária em ponto estratégico da Rua
Major Ezequiel Correia de Araújo.
A medida visa oferecer um local adequado e fixo para o descarte de resíduos, contribuindo para a
melhoria das condições de higiene e limpeza urbana, além de facilitar o trabalho das equipes de coleta.
Ressalta-se que o trecho indicado vem sendo utilizado de forma irregular para o descarte de lixo, situação
que compromete o aspecto visual e sanitário da via, que é de grande fluxo de pedestres.
Diante do exposto, solicitamos à Administração Municipal, em conjunto com a empresa responsável pela
coleta de lixo, que avalie a viabilidade e adote as providências necessárias para a instalação da referida
caçamba comunitária, com a maior brevidade possível, em benefício da coletividade local.

Sala “D. Idílio José Soares”, em 6 de outubro de 2025.

WILLIAN THOR

VEREADOR

Solicita  ao  Poder  Executivo,  junto  à
empresa  responsável  pela  coleta  de
resíduos  sólidos,  a  instalação  de  uma
caçamba comunitária na Rua Major Ezequiel
Correia de Araújo, altura do número 1120,
no bairro Jardim Jamaica, neste Município.

Autenticar documento em /autenticidade
com o identificador 370037003500370035003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art. 4º, II da

Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em /autenticidade
com o identificador 370037003500370035003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art. 4º, II da

Lei 14.063/2020.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documento acima foi assinado eletronicamente e pode ser acessado no endereço /autenticidade utilizando o

identificador 370037003500370035003A005000

Assinado eletronicamente por WILLIAN TADEU RAMOS DE SOUSA em 06/10/2025 17:21

Checksum: FCA511A1711A6DED731381EAB199833F8EE979BFC7DC52746ACA09D55AD6546B